**T**ali ḡ diffidentia mentis obseSSI. et ascintilla fidei qua uisi  
fuerant in p̄mordiis suę conversionis. accensi. diabolica i-  
fidelitate reuocati. incipiunt pecunias quas ante disp̄ge-  
re ceperant. diligentē custodire. et eas uelut qui semel p̄fli-  
gatas ulteri reparare non possunt. auaricia uehementiore  
conseruant. seu qđ ē deterius. ea que p̄is abiecerant resūm̄  
tes. uel certe quod est teretiū ac tēterrīmū nequicie geni.  
que ne ante quidē possederant congregantes. nihil ampli  
egressi de selo. quā nomen acquisisse tantum ac uocabu-  
lū monachi cōpbant. Super hec ḡ inicia male uicioseq;  
fundata. necesse ē ut inuersa deinceps structura uicio-  
suis consurgat. nec quicq; supponi pessimis fundam̄is.  
n̄ qđ miserabilē anima rūta lugubriore p̄sternat. Talib;

siquidē mens passionibus obdurata. atq; a detestabili tempore mei  
 piens. necesse ē ut indebetius cotidie perficiat. et reliq; quoq;  
 uitam suam deformiore sine concludat. Unq; cupiditatib; p̄stnī  
 oblectatur. ac secundū ap̄lm sacrilega philarguria uincitur. ita  
 eodem p̄nunciante de illa. et philargyria quę est simulacrum.  
 siue idolatri seruitus. et iterū radix inquit om̄iū malorum  
 est philargyria. numq; possit in corde suo humilitate x̄p̄sim  
 plice ueramq; suscipere. cū sibi uel de nobilitate natalium  
 gloriatur. uel inflatur de sc̄li quā corpore non mente dese-  
 ruit dignitate. uel pecunīas quas ad rumā suā retentat ex-  
 collitur. P que iam non monasteriū uigum sustinere contē-  
 tus est. non senioris ullius institutus disciplina. et non solū  
 nulla subiunctionis. aut obedientie regulā custodire digna-  
 tur. uerum ne ipsam quidē auribus suis doctrinā p̄fici-  
 onis admittit. tantumq; concrescit in corde eius spiritualis  
 uerbi fastidium. ut cū forte talis fuerit oborta collatio.  
 uno in loco stare nesciat eius obitus. sed huic illucq; stupidō  
 circumferatur intutus. aliorum et in obliquū quā mori-  
 est oculi desigantur. Pro suspicis enim salutarib; spuma  
 de sicco gutture contradicuntur. excreationes etiā sine illa  
 interpellatione flagratis provocantur. dīgitū ludunt. et in-  
 modum quendā scribentes uolunt atq; depingunt. et  
 ita huic atq; illuc uniuersa membra corporis comouent.  
 ut dum spiritualis agitatū collano. totum se uel staten-  
 tibus uermibus uel acutissimis sudibus credat misidere.  
 et quicq; similis collago ad glorificationē præterit au-  
 dientium. obsiam sigillationē estinet esse placitum.  
 totoq; tempore quo uitę spiritualis examinatio uentila-  
 tur. suis suspicionibus occupatis. n̄ quid erinde ad  
 p̄fectum suum capere debeat. occupatur. s; causas

instigat.

cur' unumquodq; sit dictum. sollicita mente p̄quirit. uel  
quid ei possit obicere. tacita inta se cordis uolitatione  
coniectat. ut nichil ex his que saluberrime sunt digesta.  
penitus adphendere. et in aliquo ualeat emendarī. Et ita  
sit ut non solum i illo ei p̄ficiat collatio spiritalis. uerū etiā  
damnosa magis existat. efficiaturq; ei causa maiori peccati.  
Vim enim p conscientia sua totū se contra se esse platiū suspi-  
catur. uehementiore cordis obstinatione durat. irēq; stimulus  
acrius instigatur. Deinde post hec excelsa uox. sermo rigide  
amara turbulentiaq; responsio. incessus erectus ac mobili. lin-  
guia facilis. per loquela. nec unq̄ taciturnitas amica  
nisi cū contra fratrem rancore quendam in suo corde coce-  
perit. sitq; silentium eius non compunctionis nec humilitatis  
ullius. sed supbie et indignationis indicium. ita ut quid ico  
detestabilius sit haut facile discernatur. utru diffusa illa  
petulansq; leticia. an dura hec uirulentaq; seueritas. In illa  
namq; sermo non oportunitus. risus leuis ac fatuus. effrena-  
ta atq; indisciplinata cordis elatio. In ista uero uia plenū  
uirulentumq; silentium. et qd ob hoc tantū concipitur. ut  
aduersus fratrem rancor taciturnitate seruat. pretiar  
diutius possit. non ut ex eo uirtus humilitatis ac patien-  
tiae p̄beat. et cū ipse timore possessus facile cunctis tri-  
nitas inferat. atq; ad satisfactione lesi siū semetipsū sumit-  
tere dedignetur. etiā ab illo subiicit oblatā respuit atq;  
contēnit. et non solum nulla siū satisfactione compungitur neq;  
mollitur. uerum etiā cur ab eo sit in humilitate p̄uentis.  
grauis indignatur. sitq; ei salutaris humilitas ac satisfactio  
que finem diabolicis intentionib; solet inferre. causa uehe-  
mentioris incendiū.

**A**udiui in hac dū taxat regione qd horret pudetq; reuol-

uer. quendam iuniorum cum asio increparer<sup>t</sup> abbate. cur  
humilitate quam renuntians p modico tempore retentarat  
cepisset excedere. ac diabolica inflati supbia summa con-  
tumacia respondisse. Numquid ob hoc memet ipsum hu-  
miliaui p tempore. ut semper subditus sim. ad quod ei  
tam effrenatū scelestumq; responsum. ita ē senior ob-  
stupfatus. omnisq; eius interceptus est sermo. uelut qui  
ab illo ipso antiquo lucifero uerba hęc plata. n̄ ab homi-  
ne pcepisset. ut nullam uocē aduersus tantā pteruiam  
de ore suo pr̄sūs emittere. nisi gemitus de corde tantum  
ac suspiria potuerit. illud solum tacitū int̄a semet ipsū  
uoluens. qd̄ de chō dicitur saluatore. qui cū in forma  
dei esset. humiliauit semetipsum. non diabolico timore  
possessus pro tempore. sed usq; ad mortem. xxviii.

P  
**E**t ut breuius ea que dicta sunt de hoc supbie genere  
pstringamus. queclam signa eius in quantum possim colli-  
gentes. ut his qui de pfectione sitiunt eruditri. quodam  
caracteres eius de exterioris hominis motibus exprimantur.  
necessarum puto paucis ēadē replicari. ut compendiosius  
agnoscam quib; eam discernere ac deprehendere ualeamus  
indicijs. quo nudatę atq; in superficie pductę passionis hui  
radicer et oculatum deprehense atq; pspectę. uel conuelli  
facilius ualeant uel uitari. tunc enim poterit ille pestifer  
morbus ad integrum declinari. cum contra ipsius pinci-  
os estus et impetus norios. non sera obseruatio cūjā  
dominantur assumitur. si cū pcedentes ei ut ita dixerit  
in neas agnoscentes. pūda eū sagaciq; discretione pcur-  
ritus. De exterioris namq; sicut p diximus hominis mo-  
ti. status interioris agnoscitur. his igit indicijs carna-  
lis ista quā p̄san sumus supbia. declaratur. In ē pmitū

in loquela eius clamor: in taciturnitate amaritudo: excel-  
sus et effusus in leticia risus: inacionabilis in serenitate  
tristitia: in response rancor: facilis in sermone: uer-  
ba passim sine ulla cordis grauitate erumpentia: expertus  
et patientia: caritate aliena: audax ad contumelias in-  
rogandas: ad tolerandas pulchritudinis: ad obedientiam  
difficilis: nisi in quo eam desiderium suum uoluntasq; pue-  
nerit: ad recipiendam exhortationem implacabilis: ad rese-  
candas uoluntates suas infirma: ad succubendum alienis  
durissima: semperq; suas afflictiones statuere contendens:  
ipsa uero nequaquam cedere alteri acquiescens: et ita fit

**Q**ut etiam incapax consilij salubris effecta in omnibus suo po-  
visibvs decessuum gradibus. xx Itus credat. qm semper  
is qui semel possidet deuolutus. Jam ipsam iudicio.  
disciplina cenobij phorrescit. ac uelut qui statum  
consortio de pfectione retrahatur: ac de bono patientie  
atque humilitatis alioz uicio et impeditu reuoetur.  
habitatione solitarij celle desiderat: seu certe uelut  
plures alios lucraturis construere monasterium. & qd  
docere atq; instituere debeat congregare festinat.  
ex discipulo neqm. detestabilior magister effectus.  
**N**am cu huiusmodi elatione cordis in pincipiosissimum  
tempore noxiuamq; corruerit. et nec uerus monachus  
nec secularis effectus sit. quod est deterius. etiam pfectione

**Q**uam ex hoc ipso miserabili statu et conuersatione pmitat;  
vnam obre si edificij nr fastigia pfecta uolum ac paten-  
tia do configere. fundamta ei non secundum nr ubidini  
uoluntatem. s; secundum distinctionis euangelice discipline  
iacere festinemus. Quae alia esse non possunt qm timordi  
atque humilitas. que de mansuetudine cordis ac simpli-

90

plicatae descendit, humilitas uero nullatenus poterit absq; nuditate q;  
qui. Quia pegrinante, nec obedientie bonū, nec patientie robur: nec  
mansuetudini tranquillitas. nec consumatio caritatis poterit adp  
hendi. <sup>sine</sup> quib; cor nřm habitaculu sp̄s sc̄i penitus esse non poterit.  
na p̄mittante chō p̄phetam. sup̄ quē requiesceret sp̄s m̄l. nisi sup̄  
quenī et humile, et tremente uerba mea, sive sc̄du exemplaria  
quē hebraicā exprimit ueritatē. Adquē autē respiciā n̄ ad paup  
culum et conatu sp̄m. et tremente uerba mea. xxxi

**Q**uip̄t athleta xp̄i qui spiritalem agone legitime certans a dño de  
siderat coronari. hanc quoq; ferocissimam vestiā ut deuotatricem  
cunctarū uirtutū omnimodis festinet extinguiere. certus quod  
vae in suo pectore cōmorante. n̄ solū om̄igenis uens carere n̄  
possit. uerum etā siqd uirtutis habere uideatur. huius uenio de  
perat. Nullo enī modo poterit in anima mā uirtutū struc̄ta  
consurgere. nisi p̄us iacta fuerint uerē humilitatis in nr̄o corde  
fundamma. quē firmissime collocata. p̄fectionis & caritatis culm  
ualeant sustinere. ita sc̄ilicet ut quēadmodū dirimus. p̄mum  
fratibus nr̄is humilitate uerā inimo cordis exhibeamus af  
fectu. in nullo sc̄ilicet adquiescentes eos contrastare uel ledere.  
quod nullatenus poterimus implere. nisi abrenuntiatio uera  
quē in expoliatione om̄iu faciliatū ac nuditate consistit. in  
nobis fuerit xp̄i amore fundata. Deinde obedientie iugum  
et subiectonis simplieri corde ac sine illa fuerit simulatione  
suscepta. ita ut p̄t abbatis mandati nulla penitus uoluntas  
uiuat immobis. Quod n̄ aliter poterit obseruari. nisi quis n̄  
solū se mortuū huic mundo. uerū enā insipiente indicarit  
ac stritū. uniuersa quig sibi fuerint. a seniorib; imperata.  
sine illa discussione pficiens. sacro sc̄a ea credens ac diuī  
**I**n qua cōsistentib; qualitate. p̄culdubiorū <sup>m̄l</sup> p̄mulgata.  
statu ille humilitatis uerē tranquillus atq; immobilis subse

quietur; ut nos met ipsis inferiores omnibus iudicantes. immersa que nobis fuerint irrogata tam et si iniuria sit uel tristia. uel damna sa. tamquid a superioribus mis illata pacientissime tolerem. Quae quidem a nobis non solum facillime tolerabuntur. uerū etiā parua iudicabuntur ac nulla. simente iugiter recolamus uel dñm nr. uel sanctorum omnium passiones. considerantes tanto leuiorib; nos iniurias adreptari. quanto longius ameritis eorum et conuersatione distamus. pariter etiā cogitantes in brevia nos de hoc sclo migrantur. eorumq; nos celeri huius uite sine mox futuros esse consortes. Temp toria namq; ē hec contemplatio non solum superbie. uerū etiā gualit omnium uinciorū. Deinde post hec hanc eandē humilitatē erga dñm firmissime retentemus. Quod anobis ita complebit. ut nichil nos met ipsis absq; illius opifiatione uel grā. quod ad uirtutū confūmationē pante posse perficere cognoscamus. s; et hoc ipſū quod intelligere meruimus. eius esse minoris in ueritate credamus.

**L**ex plicit de spī supbie. lib. xii. de am castiam sine iohis. In eipſit erit ual auor beatus pao papa e castori. plog abbis oyo. Si in eorum uoluminum pſatione pmissū est. que de instrumentis cen biorum et de octo principaliū uinciorū remedijs. duodeci libelli dñō adiuuante digesta sunt. in quo tenuitas nr̄i sufficit ingenui. uiceunq; sanctū ē. uideri sane qd sup hoc uel illius. uel nr̄i fuerit exanimis equitate p̄pensū. utrū in reb; tam p̄fundis tamq; sublimibus et que in usū stili ut arbitror antea non uienerint. dignū aliquid cognitione urā. omīnūq; seqꝫ frūm desiderio p̄implerim. Hunc aut̄ quia derelinquiens nos pontifex sup̄dict̄ migravit ad xp̄m. has interim deceū collationes sumq; patrū. id ē anachoritārū qui in heremo settū morabant. quas ille in cōparabili flagrā studio settatis. simili sibi uisserat sermone conscribi. non expendens p̄multitudine caritatis quanto infirmas ceruices pondere p̄grauaret. uobis potissimū obatissime papa leonti.

et sancte frater elladi credidi consecrandas; alter siquidem urinu  
 memorato uiro et germanitatis affectu. et sacerdotis dignitate. et qd bis  
 manus est sci studij seruore conuolutus. hereditario fraternali debitu  
 ure depositus. Alter anachoritarii instituta sublimia non ut quida  
 ppa aggressus est psumptio sectari. si legitimum doctrine tramite scō  
 spū suggestente pene ante quā disceret apphendens. n tam suis adī  
 uentionib' maluit erudiri. in quib' mihi nunc importu silentu ē  
 situtu immensu pelag' aperit. ut scilicet de instituto atq; doe  
 trina tantorū uirox quedā tradere audeam memoria litterax.  
 Tanto enī pfundioris nauigationis periculis fragilis ingeni eim  
 ba iactanda ē. quantū acenobus anachoresis. et ab actuali uita  
 que incongregationib; exeret contemplatio di. cui illi in estim  
 biles uiri semp intenti sunt. maior atq; sublimior ē. Vestrum  
 gē. conat' mōs pīl orationib' adiuuare. ne aut tam scā mate  
 ria imperito quide. si fideli sermone pīenda. periclitetur  
 in nobis. aut rinsus eidē materie abyssyl. obrutū mā rustica  
 Xinde ab exteriorre ac uisibili mānachox cultu quē porib; di  
 gessimus libris. ad uisibilē interioris hominis habitum tñ  
 seamus. et de canonicarū orationū modo ad illi' quam apls  
 p̄cipit orationis ppterue uigilate ascendat eloquiu. ut quisq;  
 iā superioris operis lectione iacob illi' intelligibilis nom  
 carnaliū uiciq; supplantacione pmeruit. nūc etiam  
 non tam mea quam patrū in sticta suscipiens. dūme illi  
 puritatis intentu admiratu et ut ita dixerim dignitatē  
 transiens iſrl. quia in hoc quoq; pfectiores culmine debeat  
 obseruare. similit̄ instruat. Obtineant itaq; orationes ure  
 ab eo qui dignos nos illi usu eq; uel discipulatu uel conse  
 tio iudicauit. ut nobis e gründē traditionum memoria  
 plena. & sermonē addicendū faciem. conferre dignetur:  
 quo tam scē eas taq; integrę. quam ab ipsis accepimus ex